
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 31 del 11 novembre 2024 

 

 

OGGETTO: Concessione contributo alla Croce Rossa Comitato Altipiani per la 
realizzazione del corso di formazione BLSD per l'utilizzo 
del DAE (Defibrillatore semiautomatico esterno) rivolto ai dipendenti dei 
Comuni di Folgaria, Lavarone, Luserna e della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri - anno 2024. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 

4, 5, 6 della L.P. 6 luglio 2022, n. 7, “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 
16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

 
Dato atto che il Consiglio dei Sindaci, convocato dal Sindaco di Folgaria in qualità di Sindaco 

del Comune di maggior consistenza demografica del territorio, in data 18 agosto 2022, ha 
designato all’unanimità il signor Isacco Corradi, Sindaco di Lavarone, alle funzioni di Presidente 
della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, giusta deliberazione n. 1 di medesima data ed ha 
preso atto della composizione del Consiglio dei Sindaci della Comunità, come da deliberazione n. 
2 di medesima data; 

 
Rilevato che l’art. 4 dello Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri prevede, tra le 

proprie finalità, alla lettera a), che “la Comunità favorisce e coordina le iniziative rivolte alla 
valorizzazione economica, sociale, ambientale e turistica degli altipiani, curando unitariamente gli 
interessi delle popolazioni locali, allo scopo di eliminare gli squilibri di natura economica, sociale e 
civile fra le zone montane ed il territorio del fondovalle”; 
 

Richiamato l’art. 2 del “Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni 
ed altre agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea della Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011, ai sensi del quale possono essere 
erogati contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni ad enti pubblici ed a soggetti privati per: 

• attività del volontariato sociale; 

• attività culturali ed educative; 

• attività sportive, ricreative e del tempo libero; 

• attività dirette allo sviluppo economico e turistico; 

• attività volte alla tutela dei valori ambientali della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri; 

 
Considerato che è pervenuta, da parte della Croce Rossa Comitato Altipiani operante sul 

territorio, una proposta di collaborazione per l’organizzazione di un corso di formazione all’utilizzo 
del defibrillatore semiautomatico esterno per i dipendenti degli enti pubblici dei Comuni e della 
Comunità che presenta un preventivo di € 3.000,00 per la realizzazione dell’iniziativa, acquisita al 
prot. n. 1432 dd. 5 agosto 2024; 

 
Considerato altresì che  

- l’adozione di defibrillatori (DAE) in luoghi pubblici e la formazione del personale nell'uso 
corretto di questi dispositivi è un passo fondamentale per garantire la sicurezza della 
comunità e degli stessi dipendenti degli enti pubblici. L'intervento precoce con un 
defibrillatore può aumentare significativamente le possibilità di sopravvivenza in caso di 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 31 del 11 novembre 2024 

 

 

arresto cardiaco improvviso, riducendo i tempi di attesa per l'intervento sanitario 
professionale; 

- Il nostro territorio di montagna presenta peculiarità che ne influenzano la gestione delle 
emergenze sanitarie. La difficoltà di accesso, la distanza dalle strutture ospedaliere e la 
scarsa disponibilità di ambulanze sul posto rendono cruciale l'intervento tempestivo. La 
formazione del personale degli enti pubblici all'uso del defibrillatore garantirà una risposta 
rapida e mirata, aumentando le probabilità di successo degli interventi salvavita; 

- Nelle sedi comunali sono stati installati dei defibrillatori semiautomatici e la formazione del 
personale per l’utilizzo di questi dispositivi risulta fondamentale per poter rispondere 
prontamente in caso di necessità, in ottemperanza alle disposizioni legislative che tutelano 
la salute pubblica e la sicurezza dei cittadini; 

- La formazione all’uso del defibrillatore rappresenta anche un’opportunità di 
sensibilizzazione della comunità sulla tematica della salute e della prevenzione. Inoltre, la 
presenza di personale formato all’interno degli enti pubblici può fungere da esempio per 
altre realtà locali, promuovendo una cultura di maggiore attenzione alla sicurezza e alla 
salute. 

 
Valutato che, a seguito di un sondaggio, sono pervenute 28 manifestazioni di interesse da parte 

dei dipendenti dei Comuni di Folgaria e Lavarone e della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri 
che si sono resi disponibili a partecipare al percorso di formazione in parola, percorso che prevede 
un’articolazione di sei ore totali (due dedicate alla teoria e quattro alla pratica), da realizzarsi al 50 
% durante l’orario di servizio; 
 

Rilevato che l’iniziativa di cui sopra riveste importanza per la Comunità, il suo territorio e la 
popolazione essendo una misura strategica per migliorare la sicurezza e il benessere della 
comunità, tale da meritare accoglimento; 

 
Ritenuto pertanto opportuno concedere un contributo di € 3.000,00 alla Croce Rossa Comitato 

Altipiani, vista la domanda presentata, valutata dalla Comunità secondo quanto previsto dal 
regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni per 
finalità di interesse comunitario, di cui alla delibera dell’Assemblea n. 13 del 18 maggio 2011 e 
modificata con analoga deliberazione n. 4 del 08 aprile 2013, nonché con deliberazione del 
Consiglio dei Sindaci n. 8 del 2 novembre 2022; 
 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 dd. 11 dicembre 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio dei Sindaci n. 5 dd. 24 luglio 2024 di approvazione 

della variazione in assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e controllo 
salvaguarda equilibri di bilancio e n. 8 dd. 16 ottobre 2024 di approvazione della seconda 
variazione in assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e controllo salvaguarda 
equilibri di bilancio; 

 
Visti: 
 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2; 
- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.42/2009); 

- la L.P. n. 3 del 2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e s.m. ed i. ed 
in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto non previsto dalla Legge, si 
applicano alla Comunità stessa, le Leggi Regionali in materia di Ordinamento dei Comuni; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 31 del 11 novembre 2024 

 

 

 
Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 

con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

Visto il Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre 
agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
della Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

 

 
DECRETA 

 

 
1. di concedere alla Croce Rossa Comitato Altipiani un contributo dell’importo omnicomprensivo 

di € 3.000,00 per la realizzazione del percorso formativo rivolto ai dipendenti degli enti pubblici 
locali (Comuni e Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri), per le motivazioni esposte in 
premessa;  

   
2. di impegnare la spesa di € 3.000,00 per gli importi di cui al punto 1, imputandola al presente 

Bilancio di gestione Capitolo 105102, p.d.c.f. U.1.03.02.11.999– Missione 1 – Programma 2 – 
Titolo 1 – Macroaggregato 103 –, adeguatamente disponibile in conto alla competenza del 
corrente Bilancio di Previsione; 

 
3. di demandare al Segretario la liquidazione della somma concessa in forza del presente 

provvedimento, per le motivazioni di cui in premessa, ed ai sensi del vigente “Regolamento 
per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni per finalità di 
interesse comunitario”, ad apposita rendicontazione dettagliata delle rispettive spese 
sostenute dal soggetto beneficiario per l’iniziativa oggetto di contribuzione; 

 
4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo; 
- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 

notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104. 

 
 
 
 
 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 31 del 11 novembre 2024 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Bilancio:  2024 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.02.11.999 Capitolo  105102 Importo € 3.000,00 Impegno 285/2024 

 

Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
(art. 5 R.C.). 
 
Lavarone, li  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 

 


